
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  5Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1990, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 3.853.177,63 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.853.177,63 (Três Milhões, Oitocentos e Cinquenta e Três Mil, 
Cento e Setenta e Sete Reais e Sessenta e Três Centavos), para 
atender à programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814496393 - SEDAP 0306 449051 295.500,00
141012060814496393 - SEDAP 0306 449052 934.826,38
141012060814496393 - SEDAP 0306 449093 1.600.603,18
141012060814496393 - SEDAP 6301 449093 17.522,18
151011312212978338 - SECULT 0301 339033 150.000,00
151011339114447589 - SECULT 0301 449052 266.457,47
642011030214278288 - FHCGV 0669 339092 553.268,42
742011236414488468 - UEPA 0661 339020 15.000,00
742011236414488468 - UEPA 0661 339030 5.000,00
742011236414488468 - UEPA 0661 339036 15.000,00

  TOTAL 3.853.177,63

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de fevereiro de 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 284185

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 084/2018 - SCCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
 CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/60343, de 
08.02.2018 e o Memorando nº 10/2018, de 08.02.2018;
 RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA, 
Id. Funcional nº 36170/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Finanças para 
responder pela Coordenação de Distribuição de Processos 
Administrativos da Diretoria de Administração e Finanças, no 
período de 19.02.2018 a 20.03.2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Fevereiro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 283633

CONTRATO
Contrato 07/2018 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Exercício: 2018
Valor Anual: R$ 2.247,50 (dois mil duzentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
Objeto: Conserto de fechadura (com mão de obra): abertura de 
fechadura de mesa, porta, armário, cadeado, gaveta, arquivos e 
móveis em geral, visando atender a Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamentação: Lei n°. 8.666/93.
Orçamento:
Projeto/atividade: 8338
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação: 213476
Data da Assinatura: 22/02/2018
Vigência: de 22/02/2018 a 21/02/2019.
Contratado: RCN COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n° 02.055.122/0001-00.
Endereço: Travessa Primeiro de Março nº 239, Loja 06 – Campina 
- CEP: 66.019.090 – Belém - Pa.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 283883
Contrato 08/2018 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa DONNA J EVENTOS EIRELI – EPP.
Exercício: 2018
Valor Anual: R$ 120.809,72 (cento e vinte mil oitocentos e nove 
reais e setenta e dois centavos).
Objeto: Fornecimento de fl ores, arranjos naturais e objetos de 
ornamentações visando atender a Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamentação: Lei n°. 8.666/93.
Orçamento:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339030
Data da Assinatura: 22/02/2018
Vigência: de 22/02/2018 a 21/02/2019.
Contratado: DONNA J EVENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
sob n° 13.850.932/0001-75.
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho nº 1 – Umarizal - 
CEP: 66.055-190 – Belém - Pa.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 283887

APOSTILAMENTO
.

1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 021/2017 – CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e fundamentação no § 8º do art. 65 
da Lei nº 8.666/93 e considerando a modifi cação da dotação 
orçamentária informada pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, bem como Parecer Jurídico constante nos autos 
do Processo nº. 2017/370032, RESOLVE, alterar a dotação 
orçamentária registrada na Cláusula Oitava do Contrato nº. 
21/2017-CCG/PA, fi rmado com a empresa A.A.J. LOURENÇO 
& CIA LTDA, que tem por objeto a prestação de serviço de 
limpeza, higiene e conservação das instalações físicas e móveis, 
bem como, os serviços de copeiragem e recepção para atender 
o Centro Regional de Governo, no Município de Santarém, que 
passará a conter a seguinte classifi cação: Órgão 11105; Função 
04; Sub – Função 122; Programa 1297; Programa de trabalho 
0412212978314; Projeto/Atividade 8314; Fonte 0101; Natureza 
de Despesa 339037 e Ação 246499. Registrando-se a presente 
APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 284064
1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 022/2017 – CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 65, §8º, da Lei nº. 
8.666/93, considerando a modifi cação da dotação orçamentária 
informada pela Diretoria Administrativa e Financeira, bem 
como Parecer Jurídico constante nos autos do Processo nº. 
2017/370.026, RESOLVE alterar a dotação orçamentária 
registrada na Cláusula Oitava do Contrato nº. 22/2017-CCG/PA, 
celebrado com a empresa BELNOR-SEGURANÇA PRIVADA LTDA 
- ME, que tem por objeto a prestação de serviços de vigilância 
armada para atender o Centro Regional de Governo no Município 
de Marabá, que passará a conter a seguinte classifi cação: Órgão 

11105; Função 04; Sub – Função 122; Programa 1297; Programa 
de trabalho 04.122.1297.8314; Projeto/Atividade 8314; Fonte 
0101; Natureza de Despesa 339037 e Ação 246498.
Registre-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 283818
1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 020/2017 – CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e fundamentação no § 8º do art. 65 
da Lei nº 8.666/93 e considerando a modifi cação da dotação 
orçamentária informada pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, bem como Parecer Jurídico constante nos autos 
do Processo nº. 2017/370032, RESOLVE, alterar a dotação 
orçamentária registrada na Cláusula Oitava do Contrato nº. 
20/2017-CCG/PA, fi rmado com a empresa A.A.J. LOURENÇO 
& CIA LTDA, que tem por objeto a prestação de serviço de 
limpeza, higiene e conservação das instalações físicas e móveis, 
bem como, os serviços de copeiragem e recepção para atender 
o Centro Regional de Governo, no Município de Marabá, que 
passará a conter a seguinte classifi cação: Órgão 11105; Função 
04; Sub – Função 122; Programa 1297; Programa de trabalho 
0412212978314; Projeto/Atividade 8314; Fonte 0101; Natureza 
de Despesa 339037 e Ação 246498. Registrando-se a presente 
APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 284059
1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 023/2017 – CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 65, §8º, da Lei nº. 
8.666/93, considerando a modifi cação da dotação orçamentária 
informada pela Diretoria Administrativa e Financeira, bem 
como Parecer Jurídico constante nos autos do Processo nº. 
2017/370.026, RESOLVE alterar a dotação orçamentária 
registrada na Cláusula Oitava do Contrato nº. 23/2017-CCG/
PA, celebrado com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI 
- EPP, que tem por objeto a prestação de serviços de vigilância 
armada para atender o Centro Regional de Governo no Município 
de Santarém, que passará a conter a seguinte classifi cação: 
Órgão 11105; Função 04; Sub – Função 122; Programa 1297; 
Programa de trabalho 04.122.1297.8314; Projeto/Atividade 
8314; Fonte 0101; Natureza de Despesa 339037 e Ação 246499.
Registre-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 283812

PORTARIA Nº 216/2018-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/82141,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para Brasília-DF, no período de 27 de fevereiro  a 2 de março 
de 2018, a fi m de tratar de assuntos do interesse do Estado, e 
conceder 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 217/2018-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/80671,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária 
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 1º de março de 2018, a fi m de participar de 
Reunião Técnica com PNUD, e conceder ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado’


